ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п .  06. dOJLJL *  S 7//5--3C

Иркутск
О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1005 «О вне
сении изменений в Закон
Иркутской области «Об об
ластном бюджете на 2022 год
и на плановый период 2023 и
2024 годов»

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля
2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и ста
тьей 66 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области Зако
нодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1005 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м и 3-м чтениях на данном заседании Законодательного
Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

2023 И 2024 ГОДОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 16 декабря 2021 года № 130-03
«Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2021, №
49, т. 2) следующие изменения:

1) в статье 1:
в части 1:
в абзаце втором цифры «212 814 004,0», «46 491 841,8» заменить

соответственно цифрами «245 647 559,6», «54 554 830,1»;
в абзаце третьем цифры «221 505 617,2» заменить цифрами

«267 422 178,2»;
в абзаце четвертом цифры «8 691 613,2», «5,3» заменить

соответственно цифрами «21 774 618,6», «11,7»;
в части 2:
в абзаце втором цифры «212 918 847,8», «43 912 729,8»,

«224 387 952,0», «46 506 435,2» заменить соответственно цифрами
«218 988 545,6», «46 297 107,9», «224 447 952,0», «46 566 435,2»;

в абзаце третьем цифры «219 023 040,3» «7 797 303,2», «225 531 423,0»,
«12 051 309,4» заменить соответственно цифрами «226 747 275,1»,
«4 401 223,6», «225 123 756,2», «8 502 729,6»;

в абзаце четвертом цифры «6 104 192,5», «3,6» «1 143 471,0», «0,6»
заменить соответственно цифрами «7 758 729,5», «4,6», «675 804,2», «0,4»;

2) в абзаце втором статьи 7 цифры «21 896 511,8» заменить цифрами
«22 043 228,7»;

3) в абзаце втором статьи 8 цифры «200 000,0» заменить цифрами
«1 000 000,0»;

в части 1:
в абзаце

«21 152 719,9»;
втором цифры «15 927 741,6» заменить цифрами

в абзаце
«19 025 268,4»;

третьем цифры «17 612 063,1» заменить цифрами

2

в абзаце четвертом цифры «21 106 737,0» заменить цифрами
«21 153 653,0»;

в части 2:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) на предоставление бюджетных кредитов местным бюджетам

на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и
содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
в 2022 году в сумме 150 000,0 тыс. рублей, в 2023 году в сумме
100 000,0 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 100 000,0 тыс. рублей;»;

в пункте 3 цифры «4 430 579,3», «1 301 326,0» «602 405,2» заменить
соответственно цифрами «4 659 822,5», «1 261 381,9», «651 311,2»;

5) статью 10 изложить в следующей редакции:
«Статья 10

Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых
из областного бюджета бюджетам бюджетной системы Российской
Федерации на 2022 год в сумме 110 430 949,9 тыс. рублей, на 2023 год в
сумме 84 015 132,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 72 913 796,7 тыс.
рублей, в том числе:

1) местным бюджетам на 2022 год в сумме 107 092 892,9 тыс.
рублей, на 2023 год в сумме 83 963 949,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме
72 862 613,7 тыс. рублей, в том числе в форме:

дотаций на 2022 год в сумме 6 283 239,8 тыс. рублей, на 2023 год в
сумме 4 024 631,1 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 4 326 948,5 тыс. рублей;

субсидий на 2022 год в сумме 42 373 336,7 тыс. рублей, на 2023 год 3
в сумме 30 070 648,6 тыс. рублей,
18 668 090,0 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме

субвенций на 2022 год в сумме 54 956 255,0 тыс. рублей, на 2023 год
в сумме 47 065 674,8 тыс. рублей,
47 069 040,9 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме

иных межбюджетных трансфертов на 2022 год в сумме
3 480 061,4 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 2 802 994,8 тыс. рублей,
на 2024 год в сумме 2 798 534,3 тыс. рублей;

2) бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на 2022 год
в сумме 3 190 461,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 47 700,0 тыс. рублей,
на 2024 год в сумме 47 700,0 тыс. рублей, в том числе в форме:

субвенций на 2022 год в сумме 3 168 738,4 тыс. рублей;
межбюджетных трансфертов на 2022 год в сумме 21 722,6 тыс. рублей,

на 2023 год в сумме 47 700,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме
47 700,0 тыс. рублей;

3) бюджету Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Иркутской области в форме иных межбюджетных трансфертов
на 2022 год в сумме 145 387,0 тыс. рублей;

3

4) федеральному бюджету в форме субвенций на 2022 год в сумме
2 209,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 3 483,0 тыс. рублей, на 2024 год
в сумме 3 483,0 тыс. рублей.»;

6) в статье 19:
в абзаце первом слово «Установить» заменить словами «1.

Установить»;
в пункте 4:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«реализацию мероприятий, направленных на поддержку и развитие

малого и среднего предпринимательства, за исключением мероприятий,
связанных с производством и (или) переработкой (в том числе
на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции,
выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства, а также
мероприятий, направленных на развитие фонда микрокредитования и
системы гарантий и поручительств по обязательствам субъектов малого и
среднего предпринимательства;»;

абзац третий признать утратившим силу;
дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Положения части 1 настоящей статьи не применяются к

отношениям, связанным с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных нужд, извещения об осуществлении которых
размещены в единой информационной системе в сфере закупок,
приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) в которых направлены до дня вступления в силу настоящего
Закона.»;

7) в статье 20:
в абзаце первом части 1 цифры «525 558,0», «489 222,2», «322 315,5»

заменить соответственно цифрами «216 521,6», «324 403,9», «302 315,5»;
часть 2 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) перераспределение бюджетных ассигнований в целях финансового

обеспечения реализации мероприятий, связанных с предупреждением
распространения и устранением негативных последствий коронавирусной
инфекции.»;

8) пункт 2 части 1 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«2) для строительства (реконструкции), капитального ремонта, ремонта

и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения
на 2022 год в сумме до 150 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме
до 100 000,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме до 100 000,0 тыс. рублей.»;

9) дополнить статьями 23 , 23 следующего содержания:
«Статья 231

1. Установить, что в 2022 году бюджетные кредиты муниципальным
образованиям Иркутской области предоставляются из областного бюджета

4

за счет средств бюджетного кредита, полученного из федерального бюджета,
в сумме до 2 633 427,7 тыс. рублей на срок до пяти лет:

1) для погашения долговых обязательств муниципальных образований
Иркутской области в виде обязательств по кредитам, полученным
муниципальными образованиями Иркутской области от кредитных
организаций, сложившихся на 1 января 2022 года и подлежащих погашению
муниципальными образованиями Иркутской области в марте -  декабре
2022 года;

2) на возмещение средств бюджетов муниципальных образований
Иркутской области, фактически направленных в период с 1 марта 2022 года
до даты предоставления бюджетных кредитов на погашение долговых
обязательств муниципальных образований Иркутской области по кредитам,
полученным муниципальными образованиями Иркутской области от
кредитных организаций, сложившихся на 1 января 2022 года и подлежащих
погашению муниципальными образованиями Иркутской области в марте -
декабре 2022 года.

2. Установить плату за пользование указанными в части 1 настоящей
статьи бюджетными кредитами в размере 0,1% годовых.

3. Установить, что предоставление, использование и возврат
бюджетных кредитов муниципальными образованиями Иркутской области
осуществляются в порядке, установленном Правительством Иркутской
области.

4. Установить, что бюджетные кредиты муниципальным образованиям
Иркутской области предоставляются без предоставления муниципальными
образованиями Иркутской области обеспечения исполнения своих
обязательств по возврату указанных кредитов, уплате процентных и иных
платежей, предусмотренных договорами о предоставлении бюджетных
кредитов.

Статья 232

1. Установить, что в 2022 году не подлежит погашению задолженность
муниципальных образований Иркутской области перед Иркутской областью
по денежным обязательствам муниципальных образований Иркутской
области, урегулированным в соответствии со статьей 25 Закона Иркутской
области от 18 декабря 2017 года № 98-03 «Об областном бюджете на 2018
год и на плановый период 2019 и 2020 годов» и статьей 241 Закона Иркутской
области от 20 декабря 2019 года № 130-03 «Об областном бюджете на
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов». При этом подлежащая
погашению в 2022 году задолженность по основному долгу и процентам,
начисленным за фактический срок пользования бюджетным кредитом,
погашается в году возврата бюджетного кредита, установленном договором о
предоставлении бюджетного кредита, с возможностью досрочного
погашения.

5

2. Установить, что денежные обязательства (задолженность по
денежным обязательствам) муниципальных образований Иркутской области
перед Иркутской областью по бюджетным кредитам, предоставленным
в 2020, 2021 годах, подлежат реструктуризации в 2022 году на следующих
условиях:

1) подлежащая погашению в 2022 году задолженность по основному
долгу и процентам, начисленным за фактический срок пользования
бюджетным кредитом, не подлежит погашению в 2022 году;

2) подлежащая погашению в 2022 году задолженность по основному
долгу и процентам, начисленным за фактический срок пользования
бюджетным кредитом, погашается в году возврата бюджетного кредита,
установленном договором о предоставлении бюджетного кредита,
с возможностью досрочного погашения.

Правила реструктуризации денежных обязательств (задолженности
по денежным обязательствам) муниципальных образований Иркутской
области перед Иркутской областью устанавливаются Правительством
Иркутской области.

3. Муниципальные образования Иркутской области, не исполнившие
по итогам 2021 года обязательства, принятые в рамках проведенной в
соответствии со статьей 25 Закона Иркутской области от 18 декабря 2017
года № 98-03 «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период
2019
и 2020 годов» реструктуризации обязательств (задолженности)
муниципальных образований Иркутской области перед областным бюджетом
по бюджетным кредитам, предоставленным в 2013 -  2016 годах,
освобождаются в 2022 году от досрочного погашения задолженности сверх
объема, предусмотренного на 2022 год графиками погашения
реструктурированной задолженности по бюджетным кредитам.»;

10) в части 1 статьи 25:
пункт 2 после слов «строительства (реконструкции)» дополнить словом

«автомобильных»;
пункт 3 после слов «строительства (реконструкции)» дополнить словом

«автомобильных»;
11) абзац первый части 1 статьи 26 после слова «виноматериалов»

дополнить словами «, если иное не предусмотрено нормативными правовыми
актами Правительства Российской Федерации»;

12) в части 1 статьи 27:
в подпункте «б» пункта 1:
абзац двадцать шестой признать утратившим силу;
дополнить абзацем сорок первым следующего содержания:
«подготовкой проекта организации работ и проведением работ по

сносу неиспользуемых объектов недвижимого имущества, закрепленного за
ними на праве оперативного управления;»;

подпункт «н» пункта 2 изложить в следующей редакции:

6

«н) имущественного взноса Иркутской области в имущество публично
правовой компании «Фонд развития территорий» на цели, предусмотренные
статьей 131 Федерального закона от 29 июля 2017 года № 218-ФЗ
«О публично-правовой компании «Фонд развития территорий» и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;»;

13) в статье 29:

«36
в абзаце

303 116,2»;
втором цифры «48 000 219,2» заменить цифрами

«43
в абзаце

979 987,6»;
третьем цифры «53 988 030,1» заменить цифрами

«44
в абзаце

492 252,6»;
четвертом цифры «55 128 044,8» заменить цифрами

14) приложения 4, 5 изложить в новой редакции (прилагаются);
15) в приложении 6:
строку 2 изложить в следующей редакции: ____________

2 Закон Иркутской Проживающие на
области от 17 декабря территории
2008 года № 128-оз Иркутской области
«О ежемесячной
денежной выплате
отдельным
категориям
неработающих
граждан в Иркутской
области»

неработающие
пенсионеры ежемесячная

денежная
выплата

538

строку 5 изложить в следующей редакции:
5 Закон Иркутской

области от 13 июля
Г раждане
Российской

2018 года № 72-03 «О Федерации,
ветеранах труда
Иркутской области»

проживающие на
территории
Иркутской области,
которым присвоено
звание «Ветеран
труда Иркутской
области»

ежемесячная
денежная
выплата 566

строки 9, 10 изложить в следующей редакции:
9 Закон Иркутской Лица из числа детей-

области от
17 декабря 2008 года
№ 107-оз «Об
отдельных мерах

сирот и детей,
оставшихся без
попечения родителей, до
достижения возраста 18

ежемесячная
денежная
выплата

6 059,35

социальной лет находившиеся под

7

поддержки детей-
сирот и детей,
оставшихся без
попечения
родителей, лиц из
числа детей-сирот и
детей, оставшихся
без попечения
родителей, в
Иркутской области»

попечительством,
продолжающие обучение
в общеобразовательных
организациях
Лица из числа детей-
сирот и детей,
оставшихся без
попечения родителей в
возрасте до 19 лет
включительно

компенсация
расходов в

связи с
ремонтом

жилых
помещений,
принадлежа
щих им на

праве
собственно

сти

не более
104 000

Выпускники организаций
для детей-сирот и детей,
оставшихся без
попечения родителей,
специальных учебно-
воспитательных
учреждений открытого и
закрытого типа, в
которых они обучались и
воспитывались за счет
средств областного
бюджета, выпускники
организаций,
осуществляющих
образовательную
деятельность, -  дети-
сироты и лица,
потерявшие в период
обучения обоих
родителей или
единственного родителя,
обучавшиеся по очной
форме обучения по
основным
профессиональным
образовательным
программам за счет
средств областного
бюджета и (или) по

единовремен
ное

денежное
пособие

208

8

программам
профессиональной
подготовки по
профессиям рабочих,
должностям служащих за
счет средств областного
бюджета, за исключением
лиц, продолжающих
обучение по указанным
образовательным
программам за счет
средств областного
бюджета

10 Закон Иркутской
области от
24 декабря 2010 года
№ 141-03 «О
наградах Иркутской
области и почетных
званиях Иркутской
области»

Лица, удостоенные знака
отличия «За заслуги
перед Иркутской
областью»

ежемесячная
денежная
выплата

15 600

Лица, удостоенные
почетного звания
«Почетный гражданин
Иркутской области»

ежемесячная
денежная
выплата

20 800

Лица, удостоенные знака
отличия «За заслуги
перед Иркутской
областью» и почетного
звания «Почетный
гражданин Иркутской
области»

ежемесячная
денежная
выплата

20 800

Граждане, награжденные
Почетной грамотой
Г убернатора Иркутской
области, Почетной
грамотой
Законодательного
Собрания Иркутской
области

единовремен
ное

денежное
поощрение

6 240

Граждане, удостоенные
знака отличия «За заслуги
перед Иркутской
областью»

единовремен
ное

денежное
поощрение

12 480

Г раждане, удостоенные
почетного звания
«Почетный гражданин
Иркутской области»

единовремен
ное

денежное
поощрение

31 200

9

«
строку 18 изложить в следующей редакции:

18 Закон Иркутской
области от
10 декабря
2018 года
№ 115-03 «О
дополнительной
мере социальной
поддержки
отдельных
категорий граждан
в Иркутской
области в виде
единовременной
денежной выплаты
к юбилейным

Граждане Российской
Федерации,
проживающие на
территории Иркутской
области, достигшие
возраста девяноста лет

единовременная
денежная выплата

10 400

Г раждане Российской
Федерации,
проживающие на
территории Иркутской
области, достигшие
возраста девяноста
пяти лет

единовременная
денежная выплата 12 480

датам со дня
рождения»

Г раждане Российской
Федерации,
проживающие на
территории Иркутской
области, достигшие
возраста ста и более
лет

единовременная
денежная выплата 15 600

»;

строки 20, 21 изложить в следующей редакции:
20 Закон

Иркутской
области от
17 декабря
2008 года
№ 130-оз «О
пособии на
ребенка в
Иркутской
области»

Один из родителей,
усыновителей на каждого
рожденного,
усыновленного,
совместно проживающего
с ним ребенка до
достижения им возраста
шестнадцати лет (на
учащегося
общеобразовательной
организации -  до
окончания им обучения,
но не более чем до
достижения им возраста
восемнадцати лет)

пособие на
ребенка 270,4

21 Закон Один из приемных вознаграждение, 3 787,08

10

Иркутской родителей на каждого причитающееся
области от принятого на воспитание приемным
7 декабря в приемную семью родителям
2009 года
№ 92/58-оз «Об

ребенка

отдельных
вопросах
осуществления
деятельности по
опеке и
попечительству
в Иркутской
области»

строку 24 изложить в следующей редакции:
24 Закон Иркутской Проживающие в

области от 24 Иркутской области
ноября 2020 года № семьи,
101-03 «О среднедушевой
единовременной доход которых ниже
выплате в двукратной
Иркутской области величины
семьям при прожиточного
рождении первого минимума,
ребенка» установленной в единовременная

26 138,74расчете на душу
населения по району
(местности), в
котором (которой)

выплата

проживает семья,
при условии
рождения в семье
первого ребенка
начиная с 1 января
2021 года

16) приложения 7 - 1 2  изложить в новой редакции (прилагаются);
17) в приложении 14:
таблицы 1 -  3, 15, 16, 20, 22, 23, 28, 29, 32 -  34, 39, 41, 43, 44, 47, 49 -

51, 54 изложить в новой редакции (прилагаются);
дополнить таблицей 57 (прилагается);
18) таблицы 1, 2, 4, 5, 7, 8, 10, 11, 13, 16, 17 приложения 15 изложить в

новой редакции (прилагаются);

19) в абзаце четвертом подпункта 2 пункта 4 приложения 18 цифры
«12,168» заменить цифрами «11,952»;

20) приложения 20 -  22 изложить в новой редакции (прилагаются).

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования.

2. Действие положений абзаца седьмого, восьмого пункта 6 статьи 1
настоящего Закона распространяется на правоотношения, возникшие с
1 января 2022 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
« » 2022 года